
ČÍSLO 11
ZÁŘÍ 2021

www.zsvrsovicka.cz  

Měsíčník  
ZŠ U Vršovického  

nádraží v Praze

Vylepšené schody

promítnout. Uvažovaly 
jsme takto: Násobilku 
mají všude, vyjmenovaná 
slova taky. Rozhodly jsme se 
tedy s prostorem si trochu 
pohrát a věnovat ho mimo 
jiné českých příslovím, 
pranostikám nebo českým 
skvostům a chloubám, jako 
jsou památky UNESCO nebo 
světově známé značky, a tím 
snad i prohloubit vztah k re-
gionu a k našim kořenům. 

MĚSÍCE PROMÝŠLENÍ  
I proto práce na návrhu 

trvaly poměrně dlouhou 
dobu. Když započítáme čas 
věnovaný barevnému rozvr-
žení a grafice, zabralo nám 
to půl roku. Možná bude 
někoho zajímat, proč jsme 
volily barevnost střídmou 

a elegantní. Výhledově se 
počítá s celkovou revitali-
zací schodiště a střízlivější 
barevnou koncepcí chodeb 
školy.

ÚKOLY A KVÍZY
Potenciál celého krea-

tivního projektu chceme  
náležitě vytěžit. Věříme, že 
žákovský parlament připraví 
zábavné komentované 
prohlídky po schodištích, 
a přímo tady, v Nástupišti, 
budou také vycházet pra-
covní listy s úkoly věnované 
určitým úsekům. 

Už v tomto čísle najdete 
první díl seriálu SCHODU-
JEME! Můžete si úkoly plnit 
jen tak pro sebe, nebo se 
se svými řešeními pochlubit 
a získat třeba i nějaké to 
oceněníčko. |

Alena Bartošová
a Věra Adamová 

Chtěly 
jsme 
využít 
plochu 
schodů 

k něčemu víc, než jen ke 
zprostředkování učiva. Nešlo 
nám o to zopakovat informa-
ce, které visí na nástěnkách 
ve třídách, proto jsme do 
konceptu promítly trochu 
filozofie, psychologie, zásad 
psychohygieny a osobnost-
ního rozvoje. Texty vedou 
k přemýšlení a přispívají 
k posílení soft skills a už jsme 
si všimly, že afirmace v dě-
tech i v učitelích rezonují, že 
si je čtou, že je vnímají. 

PO ČEM TEĎ CHODÍME 
Bylo náročné rozmyslet, jaká 
další témata na schodiště 

NÁSTUPIŠTĚ
Naše škola vstoupila do školního roku 2021/22 po schodech 
oblečených do pozoruhodného kabátku. Během prázdnin totiž  
schodiště pokryly promyšlené polepy. 

PALEC NAHORU:

PALEC DOLŮ:

POTKALI JSME
V ZÁŘÍ:

S klokanem se 

viděla 9. A a 7. B na 

výstavě Zázraky evoluce 

v Národním muzeu na 

začátku září.

Na kostlivce jsme narazili při přednášce v aule školy, kde nás fyzioterapeut Kmeť poučil o správném stání a sezení. 

Přes 150 komentářů, přes 1 600 lajků, přes 350 sdíle-ní na Facebooku Prahy 10. Tako-vý úspěch měly naše polepy na schody u široké veřejnosti.

Někde se polepy 
bohužel začínají od-

lepovat. Máme totiž 

v podstatě už historické 

schodiště, takže povrch 

schodů je poréznější. 

Nebojte, firma slíbila 

nedostatky odstranit.

Otočte 
Nástupiště na 

stranu 4 
a SCHODUJTE! 

Texty, které si teď lidé stoupající vzhůru mohou na  
schodech číst, cílí na přátelskou atmosféru, osobnostní 
rozvoj a podporu demokratických principů. 



ANKETA V OSOBÁKU:
Jak se ti líbí na 
druhém stupni?
Přechod z páté třídy do šesté je obrovská 
změna. Nová budova, nová třída, noví 
učitelé, nové předměty... Jak to zvládají 
naši čerství šesťáci?

"Líbí se mi, že jsem prý jedi-
nečný – tuhle větu máme 
ve třídě na nástěnce."  

Robert

"Líbí se mi šatny, že 
máme každý svoji 

skříňku. Moc se mi ale nelíbí 
naše závěsy, které ani nela-
dí s třídou, nebo pokreslené 
lavice. Je to trochu nespra-
vedlivé, třeba deváťáci mají 
krásnou třídu."     Polina

"Ujde to."    Zuzana

"Na druhém stupni 
se mi líbí, ale 
zatím se bojím 
angličtiny."               
           Tomáš

"Je to zatím super."             
Johana

"První stupeň byl lepší, 
nelíbí se mi tu ."    Kiki

"Na druhém 
stupni se 
mi líbí, protože 
máme blízko třídy zácho-
dy, je to tady hezčí než na 

prvním stupni."      Štefan 

"Líbí se mi tady, protože 
máme blízko skříňky, nemusí-
me do schodů."         Nicolas

"Jde to, je 
to super, ale 
učení je těžší."
        Roman

"Je to su-
per, líbí se 

mi nové předměty."
                           Marek

"Je to tu super, líbí se 
mi tu." David

Foto a text: Samuel Puchar, Nicolas Filsak, 
David Pokorný, Robert Kadlec

Víte, v jakém oboru pracovala asistentka Pavla Houšková, než 
se vydala pracovat do školství? Zjišťovaly Kiki a Tery.

Co jste dělala za povolání, než jste se 
stala asistentkou? 
Poslední roky jsem byla na mateřské 
dovolené, ale předtím jsem dělala 
v gastronomii. Teď mě ale práce asis-
tentky moc baví.

Jaké máte koníčky? 
Mám moc ráda přírodu, zahrádku, 
zvířátka a turistiku. 

Jakou máte oblíbenou barvu? 
Líbí se mi žlutá barva, mám ji ráda, 
protože mi dobíjí energii. 

| strana 2  | září 2021 |  www.zsvrsovicka.cz |

VÝSLECH
V

KUPÉ

   Foto: 
Kristýna Matičková

Co vaše nejoblíbenější období?  
Určitě jaro, všechno krásně barevně 
kvete.  

Jaký je váš oblíbený film? 
Mám spoustu oblíbených, ale asi 
nejvíc se mi líbí Zelená míle. 

Co ráda pijete a jíte?
Mám ráda zelené čaje a z jídel pizzu. 

Umíte nějaké cizí jazyky? 
Domluvím se anglicky a německy.  |               
    Kristýna Matičková a Tereza Rousková              

CO SE ŘEŠÍ NA PERÓNĚ:
Malá maturita v devítce
Naše škola dále zvyšuje laťku základnímu vzdělávání. Jak? Od letošního školního 
roku zavádí novou povinnost pro žáky devátého ročníku. Neformálně jí říkáme 
„malá maturita“. O co jde?

Deváťáci budou muset zpracovat zá-
věrečnou mezipředmětovou práci, 
odevzdat ji ve dvou výtiscích, při-
pravit několikaminutovou prezen-

taci, následně zodpovědět zvídavé dotazy 
komise a obhájit před ní svoje názory. 

"Malá maturita" nabídne zajímavou 
možnost realizovat se v tom, co deváťáky 
zajímá – a vypadá to, že pilotního ročníku 
se letošní deváťáci zhostí se ctí. Chystají 
třeskutá témata. Budoucí IT specialista 
bude psát o tom, jak vytvořit webové 
stránky, budoucí dentální hygienistka zjistí, 
jak si Češi umí čistit zuby, a notorický turi-
sta prozkoumá nejbizarnější kešky. Držte 
deváťákům palce, jejich obhajoby vypuk-
nou v únoru. |              Alena Bartošová



KOMENTÁŘ NA KOLEJÍCH:
Když lev řídí testování
Zajímavý pohled na koronavirové testování má opět redaktor Honza ze  
7. B. Zajímá nás i váš názor na věc! Pište na parlament@zsvrsovicka.cz!

Školáky rozdělovala na začátku 
září jedna věc – testování. Něko-
mu se líbilo, jinému ne a další-

mu to bylo úplně jedno. Já bych to 
přirovnal k výle-
tu do zoo – jedna 
část školní exkurze 
obdivuje gorilu, 
druhá žirafu a třetí 
je to fuk a hledá 
záchodky. 

I naše vláda, 
která o testování rozhoduje, připo-
míná zoologickou zahradu. Lví král, 
který je hlavou všech, řve na své 
konkurenty, že nikdy neodstoupí od 
zrušení testů, papoušek mu v tom 

přikyvuje, gorila protestuje a opice 
se tím skvěle baví. Nezmůžou nic. 
Lev si stejně dupne a je rozhodnuto. 
Zvířecí vláda se lvem v čele rozhlásí, 
že se neočkovaní otestují jen třikrát 

na začátku září a kdo se 
testovat nechce, tak ať si 
zůstane doma. A pak to 
zruší úplně. Co chtějí ško-
láci a jejich rodiče, stejně 
jako jejich zdraví, vůbec 
nikoho nezajímá. Hlavně, 

když lev se svým papouškem vyhrají 
volby. 

Já z toho mám v hlavě zoologic-
kou zahradu. Co vy?   |                     
                                              Jan Brabec        

Na exkurzi do elektrárny  
v Hradci Králové 
jelo 58 lidí.  
Secesní elektrárně se  
přezdívá Hučák a děti  
z 6., 7. a 8. tříd viděly, 
jak funguje velká 
Francisova turbína. 

58
ČÍSLO MĚSÍCE:

Co chtějí školáci 
a jejich rodiče,  
stejně nikoho 

nezajímá!

                              |  www.zsvrsovicka.cz | září 2021 | strana 3 | 

Z RYCHLÍKU:

Konec zapomínání 
žákovských knížek
ZŠ U Vršovického nádraží se neustá-

le proměňuje. Z dosud zkušebního 

provozu elektronické žákovské 

přechází komplet na elektronickou 

administrativu, takže ve Vršovicích 

už nedojde k cimrmanovskému 

vyšetřování ztráty třídní knihy. │

Druhý stupeň se více 
stěhuje
Na druhém stupni to mnohdy 
vypadá jako ve hře Škatulata, 
hejbejte se. Skupiny dětí se stěhují 
na konkrétní předměty do odbor-
ných učeben, trochu jako na střední 
škole. Některým to ale činí potíže. 
Kdo ještě po měsíci netuší, kde 
je jazyková učebna, nebo kde je 
hudebna? :-) │

Moje stopa ve škole
Škola se zapojila do projektu Měst-

ské části Praha 10 MOJE STOPA VE 

ŠKOLE. Každá třída navrhne svůj 

projekt, z celoškolních elektro-

nických voleb pak vzejde vítězný 

návrh, který Městská část Praha 10 

podpoří částkou 35.000 Kč. │

CO SE DĚJE NA TRATI: 

Šestky na adapťácích

Na adapťáku jsme museli plnit různé 
úkoly. Jak ti to šlo?
Dost dobře a všem ostatním docela 
taky. Ale nějaké úkoly byly dost nudné. 

Co ještě se ti nelíbilo?
Třeba to, že jsme se vraceli docela pozdě 
ke škole. Lektoři byli celkem v pohodě, 
byli na nás milí, ale řekla bych, že nás 
adapťák nijak nesblížil, s některými jsem 
se dokonce pohadála.

Jak se ti líbila místa, kde jsme trávili 
čas?

Ta byla hodně hezká, nejvíc se mi 
líbilo v Braníku, ale hodně mě potom 
bolely nohy. Ale užila jsem si to tam 
s kámoškami. Doporučuji všem, kdo 
v Bráníku ještě nebyli, aby se tam 
zajeli podívat. Doufám, že ještě něco 
podobného jako adaptační kurz 
bude, ale zajímavější...

Co ti tedy přišlo zajímavé?
Hodně se mi líbily rozhovory o tom, 
co nám vadí na našich spolužácích. |                       

            Kateryna Savina  
a Elina Kolina

Sérii adaptačních kurzů zahájily šesté třídy, následovaly osmičky. Do-
jmy z kurzu se lišily. Klady a zápory zjišťovala Káťa Savina z 6. A, která 
se ptala Eliny Koliny z 6. B.

   Foto: Veronika Marková    Foto: Pavla Houšková

V.I.P. VAGON:
aneb

Představujeme členy 
parlamentu

Nejprve musíme představit před-
sedu žákovského parlamentu. Tím je 

ADAM KABÁT Z 9. A, kterému v červnu pře-
dala žezlo dlouholetá předsedkyně Tamara. 
Adam hraje stolní tenis a taky na bicí, má rád 
rybaření, houbaření a geocaching – v pod-
statě pořád někde jezdí po výletech.│



NÁSTUPIŠTĚ  | číslo 11 | školní rok 2021/2022 | vyšlo 30. 9. 2021    
| měsíčník | vydavá: žákovský parlament ZŠ U Vršovického nádraží 
v Praze | tvorba: žáci a žákyně mediální výchovy | koncept a koor-
dinace: Alena Bartošová | korektury: Jana Frojdová a Věra Adamo-
vá | kontakty: nastupiste@zsvrsovicka.cz, parlament@zsvrsovicka.cz | 

4 Tak tady se něco popletlo! Dokážeš to napravit? Vy-
myslíš další legrační popletinky z přísloví, která najdeš 
na schodech na prvním stupni?  

Komu se nelení, nesmí do lesa. 
Kdo se bojí, tomu není pomoci. 

Komu není rady, tomu se zelení. 
Ráno se někdy utne. 
Ranní ptáče nekouše. 

I mistr tesař moudřejší večera. 
Pes, který štěká, dál doskáče. 

1Která dvojice přísloví se hodí 
k obrázku? 

a) "Bez práce nejsou koláče" + 
"Komu se nelení, tomu se zelení"
b) "Ráno moudřejší večera" + 
"Ranní ptáče dál doskáče" 
c) "I mistr tesař se někdy utne" + 
"Dvakrát měř, jednou řež"

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA NÁSTUPIŠTĚ - DÍL 1.

PŘÍSLOVÍ
schody na 1. stupni z 1. patra k sálu

CHCEŠ SE POCHLUBIT? POSÍLEJ SVÁ ŘEŠENÍ DO 20. 10. NA ADRESU REDAKCE!                                                                               

Pracovní list  
k tvořivému  

prozkoumávání  
textů na schodech

SCHODUJEME!

2ČÁSTI TĚLA  
Co má podle známého pří-
sloví lež? Víš proč? 

a) tlusté ruce 
b) velkou hlavu 
c) krátké nohy
 
A co mají strach i hlad?
a) velké oči
b) malé uši
c) zahnutý nos 

Zdroj: Pixaby

3 PTAČÍ PŘÍSLOVÍ
Přísloví praví: „Ranní ptáče dál 
doskáče.“ Víš, jak se říká ranním 

ptáčatům, tedy lidem, kteří rádi vstá-
vají brzičko?
a) skřivan
b) datel
c) tukan

Jak nazýváme ty, kteří naopak rádi 
ponocují a ráno je ne a ne vytáhnout 
z postele? 
a) orel
b) sova
c) vrabec

Vrabec se nám objevuje i v jiném 
přísloví, které na schodišti nena-
jdete. „Lepší vrabec v hrsti, nežli 
________na střeše.“  
Jakého opeřence doplníš?
a) strakapouda
b) sýkoru
c) holuba

Další přísloví zní „Jedna ________ 
jaro nedělá.“ Který ptáček nedělá 
jaro? A proč vlastně?
a) vlaštovka
b) hrdlička
c) pěnkava

připravila: Alena Bartošová

Nakreslíš taky přísloví – jako šikovné 
děti ze 2. A?

Foto: Alena Bartošová


